## II.

**Magister Laurentius de Březina**

de gestis et variis accidentibus regni Boemiae.

1414—1422.

Capitula. (Ex cod. Bibl. Univers. Pragensis. I. D. 10 fol. A.)

Inicium communionis utriusque speciei.

Papa Johannes fugam peciit a concilio.

De Magistro Jeronimo.

Interdictum Prage factum.

Mors Magistri Jeronimi.

Rex Wenceslaus moritur.

Invasio ecclesiarum.

Monasterium in Pieska incenditur.

Confluxus in montem dictum Krzezky.

De civitate Gurim et ejus sacerdotibus.

Boemi facti sunt exosi theutonicorum in civitate Brunnensi.

Quomodo Brunne communio sacramenti duplicis speciei sit practisata  
ad populum.

Ex Imperio Regis Brunne profugi quomodo revertebantur Pragam.

Plebanus de Gurim in foveam mittitur.

Item hic de erroneis sacerdotibus vide.

Mandatum Regis quomodo sacerdotes fideles exterminentur ubique locorum  
in Bohemia.

Quomodo civitas Vstie per Thaboritas sit luerata.

Quomodo in civitate Wratislaviensi Krasa sacerdos periit dire cruciatus et  
ignis voragine consumptus.In Wratislavia quomodo contra Bohemos cruciata sit per ecclesias urbis  
eiusdem proclamata.

Woziz oppidum per Thaboritas incenditur.

Quomodo fossata parantur circa Wissegradum pro defendenda civitate.

Czenko quomodo adversarios calicis de civitate Pragensi omnes utriusque  
sexus expulit.

Obsessio castri Wyssegradensis.

Milewsko comburitur Clastrum.

Multa incommoda Regno Bohemie per Thaboritas facta. Et exustio Claustri Nepomuk.

Quomodo vexillum Czenkonis propter perjurium et traditionem sit in mediastino per Pragenses infixum.

Strahow claustrum comburitur et in pede pontis.

Parva pars exuritur.

Inermes rustici quomodo pugnaverunt contra hostes inter Ledez et Lipnicze.

Invasio Benessow.

Prage tondunt barbas et tricas virginibus amputant et pepla mulierum violabant.

Claustrum Brzewnnow exuritur.

Ulricus de Rosis communionem negavit.

Sequitur pena peccati super Rozinbersky.

De martyrio plebani Wenceslai in Arnosstowicz.

De aliorum sacerdotum martirio.

Quatuor puncta pro quibus se Boeni contra Regem opposuerunt.

Hic incipit Thabor.

Monasteria dotatorum monachorum.

Monasteria mendicantium monachorum.

Clastra monialium inter Lunam et Zacz.

Suppositio prima.

" " secunda.

" " tercia.

" " quarta.

De consumacione.

Seculum.

De die domini.

De adventu.

De collatione ecclesie et unitate.

De purgacione et mundacione ecclesie.

Sequitur de multiplicatione ecclesie.

De pace ecclesie sequitur.

De pari gloria cum primitivis sequitur.

De majori gloria domus novissime.

Item responsiva Regis Hungarie ad articulos sibi per communitatem Regni Bohemie objectos sequitur in hec verba.

Cod. A.

*Hoc opus licet imperfectum Cronice huius est compositum seu collectum per Egregium virum Laurentium de Br̄ezina artium liberalium inclite universitatis studii Pragensis magistrum, de gestis et variis accidentibus invictissimi regni Boēmie corone, adhuc vivente Serenissimo Rege Wenceslao, et post mortem ipsius, que, et quanta in eo dampna seu incommoda, ac enormia sunt peracta per Sigismundum Regem Ungarie, et pessimam sectam Thaboritarum prout per ordinem patebit. Cuius prologus sequitur in hunc modum.*

Licet mihi contemplanti fausti olim, ac celebris regni Boēmie tam multiplicem, quam vastam calamitatis in presenciarum perniciem, qua passim serpente depascitur et intestine litis discordia devastatur, sensus ebeat, et ratio merore<sup>1)</sup> confusa ingenii vigore languescat: Tamen ne Boēmici generis affutura posteritas hujus horrende, ymmo prodigiose labis fraudetur notitia, et in similem, aut deteriore recordi desidia prolabatur, et presertim ad sincere fidei, ac necessitudinis conservationem, munimentum et robur et que fidelibus oculis et auribus in veritate percepi, presenti<sup>2)</sup> paginae duxi scriptotenus fideliter commendandum.

### Codex Wratislaviensis.

(Ex copia Musei Bohemic.)

Licet mihi contemplanti fausti olim ac celebris regni Bohemie tam multiplicem quam vastam calamitatis in presenciarum perniciem qua passim serpente depascitur et intestine litis discordia devastatur, sensus hebescat (ebeat) et ratio merore confusa ingenii vigore languescat: tamen ne Bohemici generis affutura posteritas hujus horrende imo prodigiose labis fraudetur notitia et in similem aut deteriore recordi desidia prolabatur et presertim ad sincere fidei ac necessi-

<sup>1)</sup> Memorie. C. Un. A. (I. D. 10.)

<sup>2)</sup> Penna. Ludewig, reliquiae manuscriptorum. T. VI. p. 124.

tudinis conservationem munimentum et robur ea que fidelibus oculis et auribus in veritate percepi presenti pagine duxi scriptotenus fideliter commendandum.

I. Anno incarnationis Dominice MCCCCXIV cum misericors et miserator dominus primo veritatem salutarem que sacerdotum ignava inscitia per multa annorum curricula in practica perniciose erat obmissa , suis fidelibus revelaret ac dejectam euidam honeste vite viro Magistro *Petro de Drazdyan*<sup>1)</sup> tunc antea multis annis in civitate pragensi moram trahenti miraculose patefecit, unde magistri Pragenses eidem consentientes istas scripturas collegerunt, collectas ad Constantiense concilium transmiserunt. Venerabilis (ut infra).

*Initium communionis utriusque speciei.*

Anno incarnationis Dominiae M. CCCCXIII *venerabilis*, ac divinissima communio Eucharistiae sub utraque specie panis scilicet et vini populo communi, fidei ministranda per venerandum, ac egregium virum magistrum Jacobellum de Miza sacre Theologie Baccalaureum formatum, et aliquos sibi tunc in hac materia assistentes sacerdotes est inchoata in urbe in clyta et magnifica Pragensi. *Primum quidem in Ecclesiis S. Adalberti* in nova civitate, *S. Martini* in muro, et *S. Michaëlis*, ac Capella Bethleem in civitate antiqua Pragensi; quae certe communio sacratissima successu temporis<sup>2)</sup> de quantoplus diversis minarum, ac incarcerationum terroribus per Romanorum ac Boemie Regem Wenceslaum, seu ipsius potestatem spiritualibus, et praecipue Conrado Pragensi Archiepiscopo, Praelatisque aliis, ac religiosis, et Magistris Universitatis studii Pragensis, ac Doctoribus, totis viribus ad ipsius suggestoribus et desudantibus suffocationem impugnabatur, tanto amplius invalescebat, et augmentabatur in populo fidei ac devote sexus utriusque ad tantum, quod infra duos annos non solum in duabus, aut tribus Ecclesiis Presbyteri Magistro Joanni Hus adherentes pro tunc Wiclesiste per partem sibi adversam, quae Mahometica appellabatur, nuncupati, libertatem predicandi, et sicut praemittitur, populum communicandi haberent<sup>3)</sup>, sed fere<sup>4)</sup> omnibus parochialibus in Praga Ecclesiis, imo et monasteriis certis Archiepiscopo, et Prelatis ipsis *excommunicantibus*<sup>6)</sup>, et interdictum per totam Pragam ponentibus occupatis populum magnum ad se attraxerunt. Itaque non

<sup>1)</sup> i. e. Dresdens. Cfr. Aen. Sylvii hist. Boh. p. 69: Attulit novam partem *Petrus Dresdensis*. Dudik, iter roman. I. f. 279.

<sup>2)</sup> et. Cod. A.

<sup>3)</sup> de. Cod. A.

<sup>4)</sup> habebant. Cod. Lobk.

<sup>5)</sup> in. Cod. A.

<sup>6)</sup> Hie incipit cod. Prag. Univ. B. (XI. D. 8.)

solum in Praga, sed etiam in multis Regni Boemie, et Marchionatus Moravie civitatibus<sup>1)</sup>, castris, oppidis et villis communis populus cathervatim cum magna devotione ac reverentia ad sacratissimam utriusque speciei communionem frequentabat, adversariis et impugnatoribus ipsius sanctissime veritatis tam spiritualibus, quam secularibus indignantibus, ac per malitia<sup>2)</sup> frementibus, minime tamen ipsam communionis utriusque speciei veritatem suffocare valentibus. Nam ut scribitur 2<sup>di</sup> Esdre 10<sup>mo</sup>: Veritas manet, et invalescit in aeternum, et vivit et obtinet in saecula saeculorum.

Anno eodem, puta M.CCCC.XIII in die omnium sanctorum, incepit generale concilium in civitate imperiali Constantiensi pro unione Ecclesie, ac pace recuperanda congregari, pro tunc enim Ecclesia in aliquot erat partes divisa. Nam quedam pars Ecclesie Joanni Pape XXIII Balthasar de Cossa dicto in curia Romana<sup>3)</sup> residenti favebat et sue subjacebat obedientie. Alia pars Angelo de Corario, Gregorio XII. Tertia vero pars Benedicto XIII, dicto Petrus de Luna adherebat. Quorum unusquisque se verum et legitimum fore asserebat<sup>4)</sup> summum Romanum Pontificem, et ex hoc fideles in Ecclesia magnam sue Religionis patiebantur detrimentum. Ad obviandum ergo his schismatibus in Ecclesia Johannes prefatus Papa XXIII Concilium generale ad civitatem Constantiensem congregandum convocat, voto<sup>5)</sup> desuper Serenissimi Principis Sigismundi regis Ungarie annuens optatum<sup>6)</sup> in prefata civitate Concilium ipsum generale celebrari. Cui quidem concilio ipse Joannes Papa XXIII personaliter interfuit. Item tres Patriarche. Item Cardinales XXIII. Item Archiepiscopi XXVII. Item episcopi c. et vi. Item Episcopi titulares de ordinibus XXXIII. Item Abbates c. et iii. Item auditores palatii sacri XVIII, doctores omnes. Item cubicularii Pape XVIII. Item Doctores in Theologia, in decretis et legibus Magistri etc. CCCXLIII. demptis Doctoribus auditoribus. Item Penitentiarii Pape<sup>7)</sup> XXVII.

<sup>1)</sup> deest apud. L.

<sup>2)</sup> per malitiam. L.

<sup>3)</sup> in civitate Bononia. Cod. Lobk.

<sup>4)</sup> asserebat. Cod. A.

<sup>5)</sup> votis. Cod. A.

<sup>6)</sup> optantis. Lud.

<sup>7)</sup> et cardinalium LXXIII. L.

Item Scriptores poenitenciarum<sup>1)</sup> XXIII<sup>2)</sup>. Item Scriptores Bullarum CXLII. Item procuratores pape et cardinalium LXXIII. Item Portulanii<sup>3)</sup> XXIII. Item<sup>4)</sup> Bidelli consistorii XXVIII. Item Reges et principes seculares personaliter XXVIII interfuerunt. Item Comites LXXVIII. Item Barones, Nobiles et milites sexingenti LXXVI. Item aurifabri cum servis<sup>5)</sup> eorum XLVIII. Item Institores et famuli eorum CCCL. Item sutores<sup>6)</sup> cum servis XX. et ducenti<sup>7)</sup> Item pelliparii cum servis LXXXVI. Item fabri cum servis LXXXVIII. Item pistores cum famulis CCLX. Item caupones tabernarii cum servis LXXV. Item campsores de Florentia, etc. LXXII. Item Apothecarii<sup>8)</sup> cum servis suis XLV. Item Barbitonsores CCC<sup>9)</sup> XXXVI. Item Heraldi XLV. fistulatores, tubicines, joculatores CCCCCXVI. Item meretrices, virgines publice septingente. XVIII. Item ambasiate<sup>9)</sup> Regum, Ductum et comitum XXVII. Item ambasiate Episcoporum multorum et Ecclesiarum diversarum<sup>10)</sup>. Item ambasiate studiorum diversorum. Item ambasiate civitatum imperialium LXVI. Item ambasiate multarum aliarum civitatum. Ad hoc<sup>11)</sup> etiam concilium Magister Johannes Hus, saec. Theologie Baccalaureus formatus, Predicator ad Capellam Bethleem nuncupatam in Praga confirmatus, qui in suis predicationibus hypoerisim, pompam, avaritiam, luxuriam, simoniam et alia cleri peccata constanter infestabat<sup>12)</sup> et detegebat pro ipsius cleri statu ad vitam Apostolicam<sup>13)</sup> reducendo. Ex quo ab ipso Clero pestifero magnō odiō est habitus. Annō eodem (1414), Sabbatho post festum omnium Sanctorum, sub salvo Regis Ungarie Sigismundi conductu, primum in Praga intimationibus, et protestationibus publice<sup>14)</sup> factis, quod scilicet coram concilio Constantiensi de sua

<sup>1)</sup> poenitenciariorum. Cod. A.

<sup>2)</sup> XXIV. L.

<sup>3)</sup> Pape. L.

<sup>4)</sup> Pedelli cum baculis argenteis XXIV. Item. L.

<sup>5)</sup> famulis. L.

<sup>6)</sup> vel calcifices. L.

<sup>7)</sup> Item Sartores cum servis CCXX. item Pellifices.

<sup>8)</sup> de Florencia LXXII. Item Apothecarii (ut infra). L.

<sup>9)</sup> Id est Legati. Ambasciatores. L.

<sup>10)</sup> domini Pape. Cod. Lobk.

<sup>11)</sup> hec veniens in concilium. L.

<sup>12)</sup> infestabatur. L.

<sup>13)</sup> simplicem. Cod. A.

<sup>14)</sup> publicis. L.

fide cuiilibet paratus sit reddere rationem, venit personaliter. Sed<sup>1)</sup> non obstante regis prefato<sup>2)</sup> salvo conductu ad Cleri perversi de Boëmia, et precipue de Praga prelatorum ac magistrorum instigationem feria<sup>3)</sup> sexta post Catharine anno eodem per ipsum captivatur concilium, ad Papam, et Cardinales pro habenda secum collatione, fraudulenter evocatus et carceri duro in monasterio fratrum Predicatorum ibidem iuxta stagnum ipsius civitatis sito mancipatur, custodibus diversarum nationum circumseptus. Cujus fautores in Constantia presentes tam *spirituales* quam seculares diligenter<sup>4)</sup> pro ipsius contra<sup>5)</sup> Concilium, et regem<sup>6)</sup> Hungarie laborando liberatione nihil prodesse potuerunt: aliquibus Magistris et Prelatis de Clero Boëmie, et precipue Magistro Stephano Palecz Doctore Theologie, et Michele de Causis<sup>7)</sup> plebano S<sup>u</sup> Adalberti de nova civitate Pragensi, invidia magna et zelô contra ipsum motis. Articulos multos falsos, et mendosos pro condemnatione ipsius fidelis, et Catholici Evangelii predicationis<sup>8)</sup> cudentibus et consingentibus, et ipsum Concilio accusantibus, licet mendose, qualiter ipse nitebatur modis omnibus in suis predicationibus Clerum destruere, saeculares ad ipsius cleri destructionem concitando. In ipsa ergo<sup>9)</sup> captivitate Magister Joannes Hus virilem habens animum, potius mori eligebat quam Cleri pestiferi scelerum enormitates approbare; multasque epistolas et scripta utilissima occulte suis scribebat amicis in Constantia presentibus, que scripta et ad Boëmiam caute destinabantur<sup>10)</sup>. Ab ipsis<sup>11)</sup> quoque suis amicis, et fautoribus<sup>12)</sup> vice versa scriptis epistolis consolatoriis recreabatur, et ad standum viriliter<sup>13)</sup> in bono, et sancto proposito confirmabatur. Has autem epistolas custodes dicti<sup>14)</sup> careeris mune-

<sup>1)</sup> scilicet. L.

<sup>2)</sup> prefati. L.

<sup>3)</sup> forensi. L.

<sup>4)</sup> diligentes. L.

<sup>5)</sup> erga. L.

<sup>6)</sup> legem. Cod. Lobk.

<sup>7)</sup> Michael. de plebano. L.

<sup>8)</sup> predictoris. L.

<sup>9)</sup> igitur. L.

<sup>10)</sup> ita. L.

<sup>11)</sup> ipsius. L.

<sup>12)</sup> favoribus.

<sup>13)</sup> utiliter. Cod. Lobk.

<sup>14)</sup> certi. L. dieti. Ms. Lobk.

ribus amicorum Magistri Joannis Hus subarrati caute et circumspecte propter Concilii timorem ipsis fautoribus Magistri Joannis<sup>1)</sup> presentabant; et insuper ipsorum<sup>2)</sup> epistolas, et scripta ipsi Magistro Joanni sub ferculis aliquibus abscondendo mirabiliter porrigeant. Ibidem etiam ad vota amicorum et aliquorum carceris custodum tractatus pulcherrimos succinete, quamvis libris carens edidit, puta de mandatis Dei, et oratione Dominica. Item qualiter committitur peccatum mortale. Item de cognitione Dei. Item de tribus hostibus hominis. Item de poenitentia. Item de matrimonio. Item de sacramento corporis et sanguinis Domini. Scripsit quoque tractatulum de *communione*<sup>3)</sup> *utriusque speciei*, quo Pragam apportato sacerdotes ipsi Magistro Joanni Hus faventes animati strenue pro communionis praefatae liberatione<sup>4)</sup> gladio verbi Dei<sup>5)</sup> dimicabant, et contra deordinationes Cleri perversi viriliter<sup>6)</sup> invehebantur. Unde diabolus antiquus generis humani hostis considerans populum sexus utriusque ad predicationem fidelium sacerdotum peccata plangere, poenitentiam ipsis<sup>7)</sup> (sic) agere et se cum magna devotione frequenter, ad ipsam preparare communionem, excitavit susurrones, et ipsius aemulos veritatis, qui sibi nova confingentes ad ipsam communionem suffocandam mendacia coram concilio Constantiensi querulose proposuerunt, qualiter *Wiklefiste*, seu *Husite* de vespere post cenam inebriati sacramento corporis et sanguinis Domini a suis communicaarentur<sup>8)</sup> sacerdotibus, et quod in ollis sacramentum Christi sanguinis conficeretur, et in flasculis, seu lagenis hinc inde per domos et cellaria deportaretur, et quoecunque tempore etiam nocturno populus sexus utriusque affectaret ipsum sacramentum, quod sacerdotes ipsi mox essent ad communicandum eos parati. Quodque conventicula in cellariis et aliis locis occultis faciendo post Sacramenti venerabilis communionem multas exerceant<sup>9)</sup> abominationes et deordinationes. Quibus mendosis et exegitatis delationum<sup>10)</sup> ac accusationum

<sup>1)</sup> Hus portabant. L.

<sup>2)</sup> ipsas. L.

<sup>3)</sup> communicatione. L.

<sup>4)</sup> liberationem. L. libertatem. C. Un. B.

<sup>5)</sup> Divini. Lobk.

<sup>6)</sup> perversi viriliter invehebant. L. C. Un.

<sup>7)</sup> de ipsis. Cod. B.

<sup>8)</sup> communicantur. L.

<sup>9)</sup> exerceant. Cod. A.

<sup>10)</sup> delationibus. Lobk.

generibus<sup>1)</sup> Concilium praefatum Constantiense fidem adhibens credulam, matura postposita deliberatione, et iusto judicii libramine derelicto, contra sub utraque specie communicantes non zelo salutis animarum, sed potius livore, ac odio permotum eo quod sine requisitione, et consensu ipsius Concilii opus tam arduum sit attemptatum, praesanctissimam, ac divinissimam corporis et sanguinis Dominici sub utraque specie communionem fidelibus christicolis multum salutiferam, ad communionem, populum per amplius fieri et practisari<sup>2)</sup> inhibuit, et ipsam tanquam erroneam et haereticam, anno Domini M. CCCC. XV die XV mensis Junii condemnavit, omnesque et singulos sic communicantes, et desistere a tali non volentes communione tanquam hereticos arcendos fore et graviter puniendos statuit, et decrevit per dioecesanos locorum, seu officiales eorum, aut inquisitores hereticae pravitatis cum invocatione etiam brachii Secularis in regnis seu<sup>3)</sup> provinciis, in quibus contra ipsius Concilii decretum fuerit attemptatum, pro ratione, et scripturarum fulcimento propriam assignando voluntatem et Ecclesie Romane sic non communicandi consuetudinem. Cum tamen consuetudo veritati jure<sup>4)</sup> cedere beat, et locum dare; hoc tamen Concilii mandato ac decreto legi Dei, ac Ecclesie primitive contrario, Non obstante non solum usum rationis habentes, sed et parvuli seu infantes post baptismum propter baptismi ipsius confirmationem, temporis successu sacramento divinissime Eucharistie sub utraque specie communicabantur, Magistro Jacobello de Miza sacre Theologie Baccalaureo formato hanc cum sibi aliquibus adherentibus magistris et sacerdotibus promulgante et participare<sup>5)</sup> inchoante communionem, propter quam quidem *infantium communionem* Schisma grave inter Magistros et sacerdotes veritati Dei, et Magistro Joanni Hus adherentes in Praga et in Regno Boemic est exortum. Nam quidem ex eis *infantium communionem* fore erroneam, et ad baptismi confirmationem non necessariam asserebant. Alii e contrario propter dicta Beati Dionisii, et aliorum primitive Ecclesie Doctorum hanc sententiam,

P. 6.

<sup>1)</sup> accusationibus quibus. Lohk.

<sup>2)</sup> participari. Lohk.

<sup>3)</sup> et. L.

<sup>4)</sup> L. C. Un.

<sup>5)</sup> participare. Lohk.

communionem ipsam Catholicam, et salutiferam astruebant, affirmando, quod omne Ecclesie Sacramentum Eucharistie Divinisime Sacramento perficiendum est et roborandum. Nihilominus prefata sacri corporis et sanguinis Domini sub utraque specie, panis scilicet et vini communio tam ad adultos, quam ad parvulos et infantes, adversariis ipsius, ac emulis, eam<sup>1)</sup> viis, et modis diversis suffocare, et annulare satagentibus, non tamen prevalentibus, de die in diem magis ac magis crescebat, augmentabatur, et invalescebat; impugnatoribus<sup>2)</sup> per temporum successus notabiliter, et mirabiliter<sup>3)</sup> divina virtute coram ipsa ruentibus et succumbentibus veritate<sup>4)</sup> et damna inexplicabilia rerum, et corporum luentibus, prout in sequentibus clare patebit et evidenter.

*Papa Johannes fugam pecuit a Concilio.*

Anno Domini M.CCCC.XV. currente feria<sup>5)</sup> IIII ante Dominicam palmarum quae erat dies XX<sup>6)</sup> mensis Martii, Johannes Papa XXIII sibi pericula a Concilio imminere et praecipue de Papatu depositionem presentiens de Constancia<sup>7)</sup> fugit, et ad civitatem quandam Friderici Ducis Austrie quatuor milliaria a Constanția distantem cum ipsis auxilio Ducis confugit; post tantum<sup>8)</sup> vero temporis intervallum, dum ad mandatum Romanorum regis, et Ungarie Sigismundi bona prefati Dueis occasione<sup>9)</sup> Pape Joannis (propter) eductionem per civitates imperiales et Sweiceos<sup>10)</sup> devastarentur, et clause ipsius certe expugnarentur, ipse Papa Johannes est concilio per ipsum Ducem Fridericum devastationem bonorum suorum amputare volentem presentatus. Et per concilium Ludovico Duci Bavarie, Comiti Palatino, filio olim clem<sup>11)</sup> in captivitatem assignatus, et tandem per ipsum<sup>12)</sup> Concilium velut hereticus condemnatus et de Papatu una

<sup>1)</sup> ea ratione et modis diversis. L.

<sup>2)</sup> impugnantibus. L. impugnationibus. C. Un.

<sup>3)</sup> deest. L.

<sup>4)</sup> veritati. Lobk. C. Un.

<sup>5)</sup> forrensi. L.

<sup>6)</sup> 30. L.

<sup>7)</sup> tempore nocturno habitu mutato. L. C. Un.

<sup>8)</sup> certum. L. C. Un.

<sup>9)</sup> occisione propter Joannis. L.

<sup>10)</sup> Sweiceos. Sweyceos. Cod. Un.

<sup>11)</sup> Clemi. L. (scil. Ruperti cogn. Clem.)

<sup>12)</sup> deest. L.

cum Gregorio XII et Benedicto XIII depositus, ut inferius clarius patebit.

*De Magistro Jeronimo.*

Item de mense Maii, Magister Jeronimus, vir facundia ac eloquentia preditus de Constantia ubi intimationes patentes portis, ac valvis civitatis ac Ecclesiarum et domibus Cardinalium aliorumque notabilium<sup>1)</sup> affixerat<sup>2)</sup>, optans a Rege Sigismundo, sepe nominato et a Concilio sibi salvum et securum dari conductum ad respondendum palam et publice omnibus et singulis crimen quodecunque<sup>3)</sup> erroris vel heresis sibi objicere volentibus, et puritatem fidei sue orthodoxe coram praefato Constantiensi concilio ostendendam, versus Boemiam salvo conductu competenti<sup>4)</sup> ad id quod prefertur, minime assecuto redeundo per officiales Ducis Bavarie Johannis<sup>5)</sup> filii olim Clem. comitis Palatini ex suorum proditione emulorum in Hyrssaw est captus et in Sulzbach ad presenciam ipsius ducis reductus. Quod cum Sigismundus Romanorum Rex et Hungarie etc. cum concilio perceperisset, Duci Joanni sepenominato intimaverunt postulantes quatenus Magistrum Jeronimum ipsis ad Constantiam transmiseret, quorum postulationibus, et votis Dux Bavarie Joannes prefatus annuens Magistrum Jeronimum vinclum ad Constantiam transmisit cum epistola sua, in qua magnifice et multipliciter ipsum extollit Concilium, et prelia Domini, in extirpando errores, et hereses viriliter agere adhortatur, Magistrum Jeronimum, et sibi similes in interitum carnis tradere, ut spiritus salvus fiat in die Domini, suadendo. Vinculatus ergo Constantiam est adductus, et Coneilio presentatus, et demum multis blasphemias, et probris affectus careeribus durissimis in turre quadam civitatis iuxta cimiterium Ecclesie Sancti Pauli est mancipatus, in quibus trunco impositus gravi, pedibus ad compedes strictis, et manicis ferreis vinclus XI fere pendebat diebus, paucissimis fere cibis refectus, et infirmitate gravi fere usque ad mortem vexatus. Cui tamen dierum aliquorum facto intervallo convalescenti ob speciem<sup>6)</sup> concilio in omnibus assenciendi, et ipsius Coneilii

<sup>1)</sup> prelatorum affixerat. L.

<sup>2)</sup> affixerant. C. Lobk.

<sup>3)</sup> quodque. L.

<sup>4)</sup> competendi. Cod. Lobk.

<sup>5)</sup> pretacti ex suorum proditione. L.

<sup>6)</sup> speciem. L.

facta, et decreta approbandi captivitatis est<sup>1)</sup> duritia mitigata, et allevata<sup>2)</sup>. Sicque in ipsa turri fere per unum integrum annum iacuit captivus.

Item feria IIII. post Trinitatis, quae erat dies XXIX mensis Maji sententia per Concilium Generale Constantiense fertur contra Johannem Papam XXIII, per quam a Papatu propter multos, et diversos articulos in et adversus ipsum per ipsius Concilii procuratores productos deponitur, et ad custodiam tutam Sigismundi Romanorum et Hungarie Regis Ecclesie universalis Advocati, et defensoris nomine ipsius Concilii deputatur. In hac etiam sententia per ipsam Constantiensem Synodus statuitur, decernitur et ordinatur pro bono unionis Ecclesie, quod nullo unquam tempore reeligatur<sup>3)</sup> in Papam<sup>4)</sup> Dominus Balthasar de Cossa, nuper Joannes Papa XXIII. Nec Petrus de Luna, Benedictus XIII. Nec Angelus de Corario, Gregorius XII, in suis obedientiis sic nuncupati. Inter cetera autem in articulis contra ipsum Joannem Papam XXIII productis ista ponuntur abhomina-bilia<sup>5)</sup>, scilicet quod ipse dominus Joannes fuit, et est pauperum oppressor, justitie persecutor, iniquorum columpna, Symoniacorum statua, carnis cultor, vitiorum fex, a virtutibus peregrinus, consistoria publica fugiens, ac totus somno, et aliis carnalibus desideriis deditus, vite et moribus Christi totus contrarius, infamie speculum, et omnium malorum profundus adinventor, adeo, et in tantum Christi Ecclesiam scandalisans, quod inter Christi fideles vitam, et mores suos cognoscentes vulgariter dicatur incarnatus Diabolus. Item quod ipse Dominus Joannes Papa XXIII cum uxore fratri sui, et cum sanetis monialibus incestum, cum virginibus stuprum, cum coniugatis adulterium et alia incontinentia crimina, propter que ira dei<sup>6)</sup> descendit in filios diffidentie, commisit. Item quod ipse fuit vas omnium peccatorum, homicidiis, veneficiis, et aliis gravis (sic) criminibus irretitus, Simoniacus, pertinax, hereticus, et Ecclesiam Christi notorie scandalisans. Item<sup>7)</sup> quod ipse Dominus Johannes Papa XXIII sepe et

<sup>1)</sup> captivitas. Cod. Lobk.

<sup>2)</sup> allevata. L.

<sup>3)</sup> reeligantur. L. C. Un.

<sup>4)</sup> ipsam. L.

<sup>5)</sup> NB. haec omnia sunt contumeliae Hussitarum. Cod. Lobk.

<sup>6)</sup> L. C. Un.

<sup>7)</sup> diversis. L.

sepius coram Dominis Prelatis, ac aliis honestis, et probis viris, pertinaciter Dyabolo suadente dixit, asseruit, dogmatisavit, et astruxit, vitam eternam non esse, neque aliam post vitam hanc, quin ymmo dixit, et pertinaciter creditit, animam hominis cum corpore humano mori et extingui adinstar animalium brutorum, dixitque<sup>1)</sup> mortuum semel etiam in novissimo die minime resurrectum contra articulum de resurrectione mortuorum.

Item septima die mensis Junii, quae erat feria VI post Bonifacii hora<sup>2)</sup> XI eclipsatus est totus sol, ita quod non poterant Misse sine luminibus celebrari. In signum quod sol iustitie Christus in cordibus Prelatorum multorum ad mortem magistri Johannis Hus de proximo per Concilium mortificandi anhelantium, fuit obscuratus.

Item Sabbatho in octava Petri et Pauli Apostolorum, alias, die, feria VI mensis Julii Magister Joannes Hus Sacre Theologie Baccalaureus formatus, vir et vita, et moribus clarus, ac fidelis Evangelii Christi predictor, ad falsam testium depositionem, et Magistri Stephani Palecz, Doctoris Theologie ac Michaelis de Causis<sup>3)</sup> plebani Sancti Adalberti de nova civitate Pragensi, ex parte cleri Boëmie assiduam instigationem, Regis quoque Hungarie Sigismundi suggestionem, nulla sibi debita pro sue innocentie expurgatione praestita audientia per Concilium Constantiense ad mortem est sententiatus, et inique condemnatus, quem ob officio Sacerdotali in publica ipsius Concilii sessione degradatum spirituales brachio tradunt et assignant seculari. Qui<sup>4)</sup> extra civitatem Constantiensem eductus in quodam prato columne in modum asseris spissi facte ac terre infixe, catenis ac funibus alligatus, ac fasciculis straminum et lignorum circumseptus: Christe Fili Dei vivi miserere mei etc. lete decantando, ignis est consumptus voragine, post eujus incinerationem<sup>5)</sup>, ne reliquie ipsius super terram remanerent, etiam cinis ipse in flumen Reni ibidem de vicino fluens, Bohemorum in contemptum est projectus, de eius captivitatis, condempnationisque ac mortis serie *alibi plenius est contextum, et scriptotenus exaratum.*

<sup>1)</sup> quoque. L.

<sup>2)</sup> L. C. Un.

<sup>3)</sup> L. C. Un.

<sup>4)</sup> a Quo. L.

<sup>5)</sup> concremationem. Cod. Lobk. I. incinerationem. L. C. Un.

Ipsò ergo<sup>1)</sup> mortificato clerus perversus praecipue in Regno Boëmie et Marchionatu Moravie, qui ad condemnationem ipsius contributione pecuniarum et modis aliis diversis procuravit, et ad ipsius consensit interitum, justo Dei judicio de die in diem, notabiliter magis ac magis, in bonorum per saeculares ablationibus a locis suis p. 10. et dignitatibus ejectionibus, imo etiam et corporum destructionibus turbatur, prout in sequentibus clarere poterit evidenter.

Item die VI Mensis Julii Concilium Constantiense literas<sup>2)</sup> clero et Baronibus ac proceribus Regni Boëmiae sub sigillis praesidentium quatuor nationum puta: Italie, Gallice, Germanice et Anglice transmittit sententias contra Magistrum Johannem Wikleff, et Magistrum Johanaem Hus ac ipsorum doctrinas iuste fore latas astruendo et per viscera Jesu Christi hortatur, quatenus homines pestiferos doctrinam<sup>3)</sup> Johannis Wikleff et Johannis Hus hereticorum damnatorum seminantes predicare, et dogmatisare in Regno Boëmie, et finibus ipsorum, quantum in ipsis est, non admittant.

Item die II<sup>da</sup> mensis Septembbris anno eodem Magnates, Barones Proceres, et nobiles Regni Boëmie et Marchionatus Moravie tunc Prage congregati sub suorum appensione sigillorum Concilio scribunt Constantiensi improperando ipsi Concilio de Magistri Johannis Hus heroici predictoris injusta et iniqua ad mortem condemnatione, quod scilicet hunc non confessum, nec legitime, ut decebat convictum nullisque in et contra ipsum deductis et ostensis erroribus, aut heresibus, sed ad sinistras, falsas, et importunas duntaxat sui Regni Boëmie ac Marchionatus Moravie capitalium inimicorum et proditorum<sup>4)</sup> accusationes delationes et instigationes tanquam hereticum pertinacem condempnavit et condemnatum dira et turpissima morte affecit, in Regni Boëmie christianissimi et Marchionatus Moravie clarissimi perpetuam infamiam et notam. Adjiciendo inter cetera, quod quicunque hominum cuiuscunque status, preminentie, vel dignitatis, conditionis, gradus vel religionis extiterit, qui dixit, asseruit, dicit vel asserit, quod in Regno Boëmia et Marchionatus Mora-  
vie praetacti<sup>5)</sup> errores et hereses pullulassent, ac ipsos Barones

<sup>1)</sup> sic. L.

<sup>2)</sup> Cfr. tom. III.

<sup>3)</sup> doctrinas. L.

<sup>4)</sup> predictorum Cod. Lobk.

<sup>5)</sup> praetactis. L.

et alios Christi fideles infecissent, omnis, et quilibet talis, ut preferatur sola persona Regis Hungarie semota, recte mentitur in caput suum, velut nequam, pessimus traditor et proditor predictorum Regni et Marchionatus, ac ipsorum Baronum perfidissimus, et solus utique hereticus perniciosissimus, omnisque malitie, et nequitie, ymmo et diaboli filius, qui mendax est, et pater ejus.

Item anno eodem circa festum nativitatis Marie virginis Magister Jeronimus de Praga, diu et graviter vinculatus ad Ecclesiam majorem, ubi sessio Concilii celebratur, ducitur et ibidem per Concilium minis mortis sibi ineussis ad abiurandum, et revocandum et ad mortem Magistri Johannis Hus, quod iuste sit per Concilium condempnatus P. 11. assentiendum instigatur et cogitur<sup>1)</sup>. Ipse vero metu mortis, et sperans, se de manibus ipsius Concilii per hoc evasurum, ad Concilii voluntatem juxta tenorem sibi tunc exhibitum abiuravit in sessione Concilii publica, et captivitati viceversa minus tamen gravi mancipatur, armatis quotidie ipsum custodientibus. Et tamen (cum) instigatores contra ipsum deputati, ut Michael de Causis et Magister Stephanus Palecz et alii ipsorum in hoc negotio complices, de post ex verbis ipsius Magistri Jeronimi, et aliis certis cognovissent indiciis, quod ipse huiusmodi abjurationem, et revocationem non sincere, sed animo evadendi fecisset, supervenientibus etiam ibidem de Praga certis fratereculis Carmelitarum<sup>2)</sup> novas accusationes contra ipsum Magistrum Jeronimum obtulerunt, et eas articulantes, ipsum ut illis respondeat articulis instigabant. Et quia judices ejus certi Cardinales Petrus Cameracensis, Jordanus de Ursinis, Antonius Aquileiensis, Franciseus Florentinus, considerantes malitiam instigatorum predictorum, et ipsi Magistro Jeronimo injuriam inferri, pro ipsius liberatione coram Concilio laborabant. Ipsi ergo una dierum in congregazione pro Magistri Jeronimi liberatione laborantibus, Theotonici et Boëmie Theologi<sup>3)</sup> ipsius inimici fortiter repugabant clamantes quod nullo modo dimittatur, et surgens unus Doctor<sup>4)</sup> Naso dixit ad Cardinales: „Miramur de vobis, patres reverendissimi, quod paternitates vestre pro tali pessimo heretico intercedunt, propter quem nos in

<sup>1)</sup> efr. Acta et diplomata. (Tom. III.)

<sup>2)</sup> carmelitanis.

<sup>3)</sup> Cod. Lobk. Theutonic et Boem L. Theutonic et Boemici. C. U. B.

<sup>4)</sup> Dictus. L.

Boëmia cum toto Clero multa passi sumus, et forsitan vestre paternitates patientur, et timemus, quod forte ab illis hereticis, vel a Rege Boëmie munera recepistis.“ Cumque autem Cardinales sic obiurgarentur, se de causa ipsius magistri Jeronimi exoneraverunt; instigatores vero prefati sibi iudices alios impetraverunt. Magister autem Jeronimus respondere noluit articulis in carceribus, nec in iudices illos privatos consentire, audientiam publicam postulando in qua finaliter mentis suae intentionem vellet aperire. Presidentes ergo Concilii credentes, quod ipse Magister Jeronimus predictam suam reovationem in audientia publica renovare vellet, et confirmare, pro danda sibi audientia tractaverunt, et eam sibi concesserunt prout inferius patebit.

*Interdictum Prage factum.*

Item anno eodem circa festum omnium sanctorum et anno Domini M. CCCCXVI currente ante festum purificationis factum est interdictum in Praga, Archiepiscopo, Prelatis, Plebanis, ac Religiosis a P. 12. divinis cessantibus, *libertas*<sup>1)</sup> fuit per omnes Ecclesias et Monasteria omnibus Presbyteris communionem corporis et sanguinis Domini sub utraque specie promoventibus, et Magistro Johanni Hus adherentibus divina peragere et verbum Dei quotidie predicare, aemulis ipsius Sanctissime Communionis utriusque speciei, et magistri Johannis Hus, tunc *Machometis* nuncupatis, de Praga divina ad Wyssegradum et ad Ecclesiam in Psarz<sup>2)</sup> sub Wissegrado sitam, et in Buben<sup>3)</sup>, nec non in Owenez visitantibus, pro quo clerus Pragensis, et precipue Prelati ac Monachi, damna non parva a vulgo sunt perpessi. Nam multi eorum a propriis sunt ejecti sedibus, presbyteris utriusque Communioni speciei et Magistro Joanni Hus faventibus in ipsorum locis collocatis, Rege Boemie Wenceslao hoc ipsum ad *suorum aliquorum consiliariorum instigationem* admittente<sup>4)</sup>.

Item anno Domini M.CCCC.XVI. Sabbatho ante ascensionem Domini, alias die XXX. Mensis Maji. Magister Jeronimus de Praga prefatus ductus est ad audientiam publicam ad Ecclesiam Cathedram, ibique coram toto concilio C. et VII articuli contra ipsum per

<sup>1)</sup> libertasque. L. C. Un.

<sup>2)</sup> psan L. Psarz. C. Un.

<sup>3)</sup> minori. Cod. Lobk. nec non. L. C. Un.

<sup>4)</sup> efr. sic dictam Invectivam contra Husitas.

Concilii Commissarios ex parte instigatorum predictorum sunt de novo producti, ne laqueum mortis, quem sibi paraverant, possit effugere. In ipsa ergo audientia a mane usque meridiem plusquam XL articulis subtilissime omnibus contra ipsum objicentibus respondebat. Articulos nocivos et conflictos negando se commisisse, et perpetrasse, asserens, quod testes illi mendose tanquam emuli sui adversus eum disposuerunt<sup>1)</sup>). In eadem sessione nondum ad mortem excessit, quia omnibus articulis usque ad finem propter horam meridianam non voluit respondere, unde ad respondendum residuis articulis terminus fuit sibi per Concilium ad diem XXVIII Maji prorogatus. Ipso ergo die, summo mane iterum ad respondendum resultantibus articulis ad Cathedralem ducitur Ecclesiam et ibi pro morte sua est conclusum. In ista autem audientia a summo mane citra<sup>2)</sup> nimis, profunde et subtiliter de diversis loquebatur materiis. Inter cetera allegando quam plures Philosophos et Sapientes ex gentilibus, puta Platonem. Senecam, Catonem etc. necnon Isaiam, Jeremiam cum aliis multis Prophetis et Sanctis Veteris Testamenti, ac Sanctos Apostolos cum ceteris multis et diversis sanctis Martyribus de novo Testamento, qualiter<sup>3)</sup> omnes hi, et alii, quam plurimi propter veritatem innocenter sunt mortificati et diversis tormentorum generibus affecti. Tandem recommendavit statum et sanctitatem Magistri Johannis Hus, asserens, se a juventute ipsum novisse et non fuisse fornicatorem, bibulum neque criminosum, sed castum, sobrium, et sacri Evangelii sanctum et fidelem praedicatorem. Et<sup>4)</sup> quecunque ipse Magister Joannes Hus, et Magister Joannes Wicliff tenuerunt et scripserunt, et praecipue contra abusum cleri et pompam, quod omnia illa usque ad mortem vult tenere, adjicendo quod sancti viri fuerunt, et quod in omnibus punctis fidei Catholicae credit<sup>5)</sup>), sicut Sancta Romana credit Ecclesia finaliter subiungendo, quod omnia peccata sua non remordent conscientiam suam ad tantum, sicut illud, quod in pestifera kathedra comiserat, quando in sua revocatione contra illum bonum et sanctum virum Magistrum Joannem Hus et ipsius doctrinam erat injuste locutus,

<sup>1)</sup> depositur. L.

<sup>2)</sup> et citra. acriter. Cod. Lobk. L. citra nimis. C. Un.

<sup>3)</sup> qualiter quod. Cod. Lobk. L. quare. C. Un.

<sup>4)</sup> C. Un. A et B.

<sup>5)</sup> crediderunt. L.

presentim ad ipsius injustam consentiendo condemnationem, concludens, quod illam revocationem per ipsum in Cathedra maledicta factam omnino revocat, asserens quod propter metum mortis, et animi sui pusillanimitatem hoc fecisset, et tunc e converso ad carceres est reductus, et durissime per manus pedes et brachia catenis ferreis vineulatus<sup>1).</sup>

### *Mors Magistri Jeronimi.*

Sabbatho autem post ascensionem Domini, alias die prima mensis Junii ad Cathedralem Ecclesiam ad sessionem concilii publicam per copiosam armatorum ducitur multitudinem. Ibi ergo sententia contra eum lata est, morti est adjudicatus, et pileo papireo magno, et longo rubeis circumpliato demonibus capiti suo imposito extra civitatem, symbolum, Credo in unum Deum, Letaniam, et Felix namque es, decantando ad mortem ducebatur, populum ydiomate Theutonico in hec verba alloquendo: *Dilecti pueri*<sup>2)</sup> sicut nunc cantavi, sic credo, et ista est fides mea. Ex eo tamen morior, quia nolui Concilio consentire, et cum eo tenere, et asserere, quod Magister Johannes Hus est per ipsum Concilium sancte et juste condemnatus. Ego enim bene novi eum, et scio, quia fuit vir sanctus, et Evangelii Jesu Christi fidelis predictor. Et cum ad locum supplicii pervenisset, in eodem loco in quo Magister Johannes Hus mortem subierat innocentem, ad statuam adinstar spissi asseris factam, terre infixam, funibus<sup>3)</sup>, et catenis ferreis alligatus, vestibus omnibus spoliatus et lignis circumseptus: Salve festa dies, etc.: In manus tuas Domine commendo spiritum

p. 14. meum, laete cantando ignis consumitur voragine. Insuper et lecti sterniis, ac aliis ipsius vestimentis incineratis cineres ipsius<sup>4)</sup> in curribus ad flumen Rheni e vicino fluens deducuntur, et ad flumen ipsum projiciuntur, ne reliquiarum ipsius quidquam super terram remaneret. De ejus captivitate, mortisque modo *alibi latius, ac pleniū est digestum.*

<sup>1)</sup> Ad hunc annum 1416 referas ex Kinkii hist. Univ. Viennensis l. 2, p. 55: 1416 ipsa die cinerum congregata universitate ad audiendum quandam literam missam de Constancia in qua consideravit universitas unum punctum de hussitis, quod quosdam de sua secta mitterent ad omnes terras vicinas, qui ipsorum errorem predicarent.

<sup>2)</sup> populi. Cod. Lobk. pueri.

<sup>3)</sup> furibus. L.

<sup>4)</sup> ipsi. L. C. Un. A.

Item Anno Domini M. CCCC. XVII° in festo S. Martini, alias die XI Mensis Novembris, multis antea, ac variis de electione summi Pontificis inter Cardinales, Doctores ac diversarum nationum, ac ceteros Prelatos in Concilio Constantiensi presentes, habitis tractatibus et disceptationibus, Oddo Cardinalis de Columna ex unanimi XXIII Cardinalium, et cum eis XXX aliorum Prelatorum ad eligendum novum Romanum Presulem per Concilium Deputatorum consensu in palatio est electus, et tandem die Dominico post Elisabeth, alias die XXI mensis Novembris solemniter coronatus, cum ceremoniis debitissimis et consuetis et Martinus quintus est appellatus.

Item anno Domini M. CCCC. XVIII in festo Pentecostes, Concilium Constantiense (constitutionibus) certis, ac decretis factis, et determinatis, catholicisque ac egregiis viris, Magistro Johanne Hus, et Magistro Jeronimo de Praga injuste condemnatis pro veritate sancta ignis consumptis voragine, et Papa novo Martino quinto nuncupato, ut premittitur, electo, dispergitur, de injusta utriusque speciei communionis, prefatorumque Magistrorum Joannis Hus, et Jeronimi iniqua condemnatione coram Judice justissimo diram redditurum rationem.

Item anno Domini M. CCCC. XIX sacerdotes evangelici, Magistro Johanni Hus faventes, et communionem calicis ad populum communem promoventes, tunc Wikleffiste, et alias Hussite nuncupati eum populo sexus utriusque ex diversis Regni Boëmie partibus, civitatibus et villis cum Sacramento Eucharisticie in montem quendam prope castrum *Bechina*, quem montem *Tabor* appellaverunt, frequentare cuperunt et ibidem populum communem Sacrâ Eucharistiâ precipue diebus festivis magna cum<sup>1)</sup> reverentia communicabant, emulis ipsius communionis populum communem in Ecclesiis adjacentibus sic communicare non permittentibus.

In festo autem Sancte Marie Magdalene magna multitudine populi sexus utriusque, et etiam parvolorum ad prefatum montem congregata de diversis regni prefati partibus ultra quam XL millia personarum sacramento corporis et sanguinis Domini, sub utraque specie, panis scilicet et vini secundum traditionem Christi et proxim, ac observantiam primitive Ecclesiae magna<sup>2)</sup> communicarunt cum devotione. Quamobrem Rex Boemie Wenceslaus multum est turbatus,

<sup>1)</sup> animi. Cod. Lobk. cum L. C. Un.

<sup>2)</sup> deest. L.

se de regali solio dejici timens et expavescens *Nicolaumque de Hus* in locum sui substitui suspicando quem antea die quadam ad Sanctum Apollinarem cum sua consistens curia, et magna populi sexus utriusque multitudine, inermi<sup>1)</sup> tamen, circumseptus, pro liberatione (communionis) utriusque speciei tam ad adultos, quam ad parvulos ex parte ipsius multitudinis proloquentem de Praga banniverat.

Item anno eodem Dominico die post Jacobi, alias XXX die mensis, Julii Magister civium et consules aliqui nove civitatis cum subiudice<sup>2)</sup> communionis calicis emuli per communem populum, et *Johannem Žizkam*, Regis Boëmie prefati familiarem, pro eo quod processioni illic juxta Pretorium cum Sacramento venerabili Eucharistie a sancto Stephano in Ribniczka ad Monasterium beatae virginis in arena redeunti insultaverunt, sunt de Pretorio nove civitatis enormiter dejecti, et atrociter mactati, et interfecti; Rege Wenceslao pro tunc in novo castro unum fere milliare a Praga distante, cum sua curia consistente, propter quod emulos veritatis in Praga magnus timor invasit; omnes namque ac singuli tam sessionati quam inquilini nove civitatis per eos, qui prefatos occiderant Consules, quatenus<sup>3)</sup> in armis suis se in pretorio representent, evocantur sub pena colli, aut alias de civitate bannicionis. Unde multi et precipue veritatis blasphematores periculum mortis sibi ipsis timentes imminere de civitate fugierunt. Communitas vero ipsa quatuor capitaneos sibi usque ad futurorum electionem Scabiniorum, elegit, quibus sigillum et consulatus insignia assignavit in Pretorio nove civitatis die noctuque magna armatorum his diebus vigilante<sup>4)</sup> multitudine. Unde Rex Wenceslaus Boemie ira magna motus, et angustia, ac dolore perturbatus proposuit omnes Wikleffistas, seu Husitas et precipue sacerdotes extirpare. *Consiliarii* autem quidam Regis ipsius partem sub utraque specie communicantium faventes, et Magistro Johanni Hus adherentes cum senioribus antique civitatis, de concordia inter Regem et nove civitatis communitatem ad multa mala intercipienda tractare ceperunt. Finaliter ergo parte utraque consentiente concluditur, quatenus communitas nove civitatis se ipsi Regi pro excessu, quem

<sup>1)</sup> interim. L.

<sup>2)</sup> subiudies. L.

<sup>3)</sup> deest. L.

<sup>4)</sup> vigilantium. L.

in dejiciendo Seabinos *ab ipso deputatos*, et turpiter mactatos commiserat, humiliet, et Rex novos Seabinos per ipsam tunc Communatatem electos confirmet, quod et factum est cum effectu.

*Rex Wenceslaus moritur.*

Item Anno eodem feria IV post assumptionem beate virginis <sup>p. 16.</sup> Marie, que erat dies XVI Mensis Augusti, Rex Boemie Wenceslaus hora quasi vesperarum apoplexia percussus cum *magno clamore et rugitu quasi leonis* subito est extinctus in novo castro prope Pragam, cuius corpus post dies aliquot propter timorem populi tempore nocturno ad castrum Pragense est deductum et in Capella Sancti Wenceslai Boemorum collocatum et post septimanas aliquot abinde ad Monasterium Aule Regie, ubi sepulturam sibi elegerat, noctis tempore miserrime transductum, et a piscatoribus, pistoribus, et conversis Monasterii ejusdem sepultum. Cuius mors, et acta ipsius cunctis regibus deberent fore in exemplum, quatenus Deum timeant, et ejus legem, ac veritatem pro posse tueantur et defendant.

*Invasio Ecclesiarum.*

Item feria V (post) assumptionem beate Marie virginis <sup>1)</sup> alias die XVII mensis Augusti, sequenti scilicet die post mortem Regi Wenceslai, quidam ex populo communi, seu vulgo congregati, Magistri civium antique civitatis Johannis scilicet Bradati <sup>2)</sup> cum consensu per ecclesias <sup>3)</sup> ac Monasteria in civitate sita Pragensi omni timore postposito discurrebant, et organa, ac imagines Ecclesiarum praecipue illarum, in quibus communio Calicis minime admittebatur, Plebanis Ecclesiarum, ac Religiosis fugam ineuntibus, seque a conspectu vulgi ipsius abscondentibus pre timore confringebant, comminebant, ac violabant, adversariis veritatis timore magno ac tremore arescentibus. Tandemque de vespere *Carthusiam* pervenerunt et ipsam bonis quasi omnibus despoliantes, potagiis diversis ibidem inebriati, et residuis ad terram effusis, religiosis omnibus Monasterii ejusdem captivatis ipsos processionaliter cum clamore valido et tumultu per pontem ad Pretorium antique deducunt civitatis, pro eo, quod in mortem olim Magistri Johannis *Hus* consenserant et communioni utriusque speciei resistebant. Et in erastino, scilicet die

<sup>1)</sup> assumptionis Marie. Cod. Univ. XI. D.

<sup>2)</sup> cum barbati. L. Bradaty. C. Un.

<sup>3)</sup> deest in Cod. Un. I. D. 10.

Agapiti, que erat tertia post mortem Regis Wenceslai Monasterium ipsum Carthusiense, ignis consumitur voragine, muris ipsius duntaxat resultantibus. Insuper et Ecclesiam beate Virginis in lacu intrantes sepulchrum Magistri Albici Prepositi Wissegradensis ac Archi. Episcopi Caesariensis in Capella ibidem per ipsum aedificata constructum, ac etiam ymagines comminuunt, et destruunt.

*Monasterium in Pieska incenditur.*

Item Dominico proximo post assumptionem beate Marie Virginis p. 17. alias die XX Augusti *Monasterium predicatorum in Pieska* funditus per communem populum utriusque sexus est dirutum et combustum, Religiosis aliquibus Monasterii ipsius captivatis.

*Conflexus in montem dictum Kržížky.*

Item Anno eodem die Sancti Wenceslai multitudo magna populi sexus utriusque de Praga et diversis partibus ad montem Kržížkonum prope Ladwy confluit, et ibidem predicationibus et exhortationibus variis ad se in Deo diligendum et Christi veritatem viriliter prosequendum a sacerdotibus auditis magna cum devotione corpori et sanguini Domini communicat. Moxque die eodem cum Sacramento venerabili Eucharistie omnis illa quasi multitudo Pragam cum Pragensibus se transfert, et noctis tempore castrum Wissegradense, in quo familiares multi olim Regis Wenceslai pro tunc demorabantur, penetrando, Pragensium ingrediuntur civitatem, et magna cum solemnitate, luminumque copiositate, ac campanarum pulsu a Pragensibus excipitur, et in Monasterio Sancti Ambrosii se deponendo per Pragenses victualibus diebus sustentatur aliquantis<sup>1)</sup>). Tandem autem Pragensibus et precipue Senioribus treugas pacis ad tempus certum cum Regalibus castra Pragense et Wissegradense possidentibus firmantibus omnes extranei, seu advene multis insultibus in Ecclesiis ac Monasteriis per imaginum confraktionem, et precipue in Ecclesia Sancti Michaelis in antiqua civitate factis ad propria rediere.

Item feria III post Galli, alia die XVII mensis Octobris, Regina Boëmie Zophia, et Barones certi regni ipsius, et presertim Dominus Czenko de Wartemberg alias de Wesele, Castri Pragensis Purgravius supremus, Wilhelmus de Hazemburg, dictus Zagiezcz<sup>2)</sup>, Johannes Chudoba. dictus Ralsko<sup>3)</sup> castrum Pragense, Monasterium

<sup>1)</sup> aliquot diebus sustentatur aliquantis per. L.

<sup>2)</sup> Zagiezcz. L.

<sup>3)</sup> Ralsko. L.

Strahow, Monasterium Seti. Thome, curiamque Archi-Episcopi obser-  
derunt, *Theutonicos*, et alios extraneos<sup>1)</sup> in adjutorium sibi contra  
Pragenses super thesauris per mortem Regis Wenceslai derelictis  
evocando. Sicque graves contentiones et guerre his diebus inter  
Reginam et Barones praefatos et inter Pragenses occasione liber-  
tande veritatis Christi, et signanter calicis communionis, pro qua ipsa  
Pragensis Communitas instabat, insurrexerunt.

Item Anno eodem feria IV ante festum Simonis et Jude Apo-  
stolorum, alias die XXV mensis Octobris, Communitas nove civitatis  
obsedit castrum Wissegradense, familia olim Regis Wenceslai Boë-  
miae inde depulsa. Cui communitati Žižka familiaris pafati Regis se  
adiunxit<sup>2)</sup>.

Item anno eodem, Sabbatho post festum omnium Sanctorum,  
alias die IV Mensis Novembris, hora quasi XXI ad incitationem Pres-  
byterorum quorundam, et presertim Ambrosii de Hradecz Regine,  
campane magne in Praga pro concursu populi pulsantur, ad subve-  
niendum illis, qui de Thabor versus Pragam tendendo in itinere per  
Barones Regni et Officiales Regios insidiis positis impediebantur.  
Multitudine ergo magna populi cum armis de antiqua et nova civita-  
tibus congregata, multitudo ipsa *Nicolao de Hus* ductore ad pontem  
procedit, Regalibus de castro Pragensi, curia Archi-Episcopi et domo  
ducis Saxonie de Bombardis sagitantibus, ne ad parvam partem  
proveniat gens ipsa, prohibentibus. Communitas tamen Pragensis vi  
valyam<sup>3)</sup> juxta domum ducis Saxonie expugnata non<sup>4)</sup> sine suorum  
damno Civitatem partis parve ingreditur, et certamine eum regalibus  
inito parte ex utraque aliqui occiduntur, tandemque Regales ipsi Pra-  
gensibus resistere minime valendo, vespere facto ad castrum Pragense  
de curia Archi-Episcopi, domo ducis Saxonie, Monasterio Sancti  
Thome, et aliis hospitiis confugiunt, equis multis armisque, et aliis  
bonis pre timore derelictis, de quibus se Pragenses intromittendo, et  
magnis in parva parte factis spoliis, ea ad antiquam et novam deferunt  
civitates, totaque quasi nocte ille campane magne ad insultum pul-  
sabuntur. Fuit ergo nox illa multis nox<sup>5)</sup> tribulationis et angustie,

<sup>1)</sup> exteros. L.

<sup>2)</sup> deest a verbo Item — usque ad adjunxit. L.

<sup>3)</sup> vi valida mox domo. Cod. Lobk. valyam juxta domum. Cod. Un.

<sup>4)</sup> tamen. L.

<sup>5)</sup> nox multae. L.

nox mestitiae et luctùs, novissime quasi diei assimilata, sic quod Regina Zophia cum Domino Ulrico de Rossis pre timore in medio noctis de castro Pragensi fugierunt, Regalibus vix ipsum castrum ab acquirendo per Pragenses conservantibus.

Circa decimam vero horam noctis paucis admodum ex Pragensibus in parva parte remanentibus Regales de castro descendentes Pretorium parve partis, thesauris, et libris civitatis inde ablatis ignis consumunt voragine una cum easis adjacentibus.

Item in<sup>1)</sup> crastino Dominico, scilicet die post omnium sanctorum, alias die V. Mensis Novembris, facto prandio communitas antique civitatis Pragensis, et nove, manu armata parvam iterum invadit partem, et certamine cum Regalibus inito parte ex utraque aliqui occiduntur. Demum vero Regales Scola Sancti Nicolai, et multis sub castro Pragensi succensis igne domibus, aliquibusque ex civibus parve partis, communionis calicis fautoribus captivatis castrum ascendunt Pragense. Pragenses autem, curia Archi-Episcopi devastata, et multis edificiis inibi ruptis, ac dirutis ad propria redeunt. Sicque die ipso tam per Regales quam per Pragenses multa in parva parte damna sunt facta et perpetrata. Regalibus de die in diem gentem<sup>2)</sup> contra Pragenses super thesauris Regiis congregantibus et damna magna Pragensibus in circuitu inferentibus, stratasque, ne victualia Pragam adducantur, impedientibus, et munitiones ac fortalitia Pragensia obsidentibus.

Item in die Leonardi Thaboritarum fere quatuor millia, quorum Seniores pro tunc erant: Dominus Brzenko<sup>3)</sup> de sswihow, Chwal de Machowicz alias de Břepicz<sup>4)</sup> et Cunass ipsius Germanus, conflictu in loco quodam unum milliare a Knin distante cum Regalibus, et signanter Domino Petro de Sternberg, Domino Ptaček de Ratay, Johanne, dicto Swidniczky, Coldiez, filiis Michalezonis de Michelsperg, et Wenceslao dicto Doninsky<sup>5)</sup>, judice de montibus Cuthnis, habito, et aliquibus levibus ex ipsis occisis, et multis equis melioribus Regalium per ipsos interfectis, Regales ipsos a se reprimentes Pragam venerunt, et a Pragensibus grataanter sunt suscepti.

<sup>1)</sup> item crastino dominico festo die. L.

<sup>2)</sup> militem. Cod. Lobk. sese. L. gentem. Cod. Un.

<sup>3)</sup> Brenko. L.

<sup>4)</sup> Rzepicz et Kuness. L.

<sup>5)</sup> Doninsky. L. Dominsky. C. Un.

Item in die Brietii treuge pacis inter Reginam Zophiam, Dominum Czenkonem de Wartemberg, supremum Regni Boëmie Burgravium, et alios Barones ac capitaneos castri Pragensis parte ex una, et Communiteatem Pragensem parte ex altera usque ad festuum Georgii de proximo venturum durature firmantur, senioribus partis utriusque ad hoc desudantibus et pena quinquaginta millium sexagenarum vallatur, Regina cum Baronibus se communitati Pragensi ad defendendum, ac pro posse per Regnum Boëmie legem Dei ac veritatem Evangelicam, et signanter speciei utriusque Communionem libertandum <sup>1)</sup> proscribente; Communitate vero Pragensi, Regine et Baronibus se <sup>2)</sup> ad non imagines confringendum, et ad non Ecclesias, ac Monasteria rumpendum asstringente. De Wyssegrado quoque Regalibus <sup>3)</sup> condescendendum. Nova igitur civitas de Wissegrado post ipsarum pacis treugarum firmationem Regalibus condescendit, de quo castro de post ut inferius patere poterit Pragensibus multa mala et damna sunt illata.

Item his pacis treugis sic, ut prefertur, firmatis Thaborienses prefati magnis damnis in domibus, in quibus commorabantur per edificiorum destructionum, et spoliis in minori parte perpetratis ad propria de Praga exeundo redierunt.

His ergo temporibus fideles Boëmi, tam spirituales quam seculares communioni <sup>4)</sup> utriusque speciei faventes et eam devote pro- p. 20. sequentes, de morteque injusta fidelis recordationis Magistri Johannis Hus, Evangelii Sacri fidelis et eximii predicatoris dolentes, quam sibi Clerus perversus Regni Boëmie et Marchionatus Moravie, et preceipue Episcopi, Abbates, Canonicci, Plebani et Religiosi ipsius fideles, ac salutiferas admonitiones et predicationes <sup>5)</sup>, ipsorum pompam, Symoniam, avaritiam, fornicationem viteque dedestande abominationem detegentes, ferre non valendo, pecuniarum contributiones ad ipsius extinctionem faciendo procuraverant <sup>6)</sup>, sic, quod ad falsorum testium depositionem sententiationatus, Rege Hungarie Sigismundo ad

<sup>1)</sup> libere predicandum. Cod. Lobk. libertandum. L. libertandum. C. Un.

<sup>2)</sup> se non ad imagines. L.

<sup>3)</sup> Deest. L.

<sup>4)</sup> communioni utriusque speciei faventes. L. Cod. Un.

<sup>5)</sup> admonitiones, adhortationes. L. adhortationes. Cod. Un.

<sup>6)</sup> Chr. Kinkium l. c. l. 2. 1419, 10. Jun. congregata facultate theologica (Viennensi) fuit mencio de confederacione Judeorum, Hussitarum ac Waldensium.

ipsius multum cooperante mortem, est acerbissima morte extinctus: prefati inquam fideles per Regnum Boëmie maximas tolerabant turbationes, tribulationes, angustias et vexationes ab emulis veritatis et blasphematoribus, ipsos rerum ablationibus, duris captivitatum generibus, fame, siti, ac corporum trucidatione immaniter affidentibus. Nam prefati veritatis emuli, sacerdotes et Laycos communionem calicis zelantes in diversis regni locis venando montanis praesentabant et aliquos pro pecunia vendebant; quos montani *Theutonici*, Boëmorum et presertim veritatis Christi diligentium crudeles persecutores ac inimici, variis blasphemiiis, et diversis penarum afficiendo generibus ad foveas profundissimas, seu *ssachtas*, nocturnis presertim temporibus inhumaniter jactabant, quosdam vivos, quosdam vero decollatos, et precipue ad *sschactam Ecclesie Sancti Martini* foris valvam Gurinensi<sup>1)</sup> vicinam, quam Thabor Montani vocaverunt. Tanta autem crudelitatis immanitate Montanorum gens in Christi fideles, et legis Dei Zelatores exarsit, quod infra breve tempus ultra XVI centena hominum sacratissime calicis communioni faventium sunt per eos miserabiliter interempta et ad *ssachtas* projecta, lictoribus sepe pre fatigatione trucidationis lassatis. Hanc autem in Christi fideles inhumanam debachationem ultio divina justa est secuta. Elapso namque duorum annorum circulo, civitas ipsa montanorum in penam ultionis multorum fidelium inhumane interemptorum est funditus quasi destructa et ignis consumpta voragine, prout in sequentibus patere poterit evidenter.

Item de mense Novembri anno eodem puta M. CCCC XIX. prope P. 22. Glattow in via per Dominum Raczkonem de Ryzemberg et suos, sacerdos quidem Johannes dictus Nakwasa<sup>2)</sup>), qui populum communionem calicis zelantem, et presertim infirmos per villas ambulando sacramento corporis et sanguinis Domini communicabat, est captus et Theotonicis de Bavaria tunc contra Glatovienses prenominato Domino Raczkon in auxilium venientibus, pro magno datus munere. Cum autem communionem utriusque speciei ad populum communem abjurare nullatenus Theotonicis ipsis ad hoc compellentibus, vellet, probris variis, blasphemiiisque, ac contumeliis affectus ad arborem quandam zonis per manus ipsius gladiis perforatas protractis est

<sup>1)</sup> Gurimensem. L.

<sup>2)</sup> Naakwasa. L. Nakwasa. C. Un.

alligatus, et sepium strue ac straminibus circumpositis ignium flammis consumptus.

*De civitate Gurim, et ejus Sacerdotibus.*

Item eisdem diebus, mensis scilicet Novembris Montani ad civitatem Gurimensem venientes, Seabinorum aliquos et ipsius civitatis seniores communionis calicis promotores una cum plebano a Rege olim Wenceslao ibidem presentato, Magistro videlicet Joanne dicto *Chodek*, et presbyteris captivant et vinctos ad montes deducunt. Quibus civitatem noctis tempore ingredientibus, gens montanorum ipsos diversis blasphemias et hereticationibus afficiendo, nec non facibus accensis in ipsos projicendo<sup>1)</sup> dure mancipant captivitati, vinculis, ac ferreis catenis stringendo.